

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

KEEN OCEAN INTERNATIONAL HOLDING LIMITED

僑洋國際控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：8070)

截至2018年12月31日止年度

年度業績公告

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)GEM的特色

GEM的定位，乃為中小型公司提供一個上市的市場，此等公司相比起其他在主板上市的公司帶有較高投資風險。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。

由於GEM上市公司普遍為中小型公司，在GEM買賣的證券可能會較於主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在GEM買賣的證券會有高流通量的市場。

本公告的資料乃遵照聯交所GEM證券上市規則(「GEM上市規則」)而刊載，旨在提供有關僑洋國際控股有限公司(「本公司」)及其附屬公司(統稱「本集團」)的資料；本公司的董事(「董事」)願就本公告的資料共同及個別地承擔全部責任。各董事在作出一切合理查詢後，確認就其所知及所信，本公告所載資料在各重要方面均屬準確完備，沒有誤導或欺詐成份，且並無遺漏其他事項，足以令致本公告或其所載任何陳述產生誤導。

年度業績

本公司董事會（「董事會」）欣然宣佈本集團截至2018年12月31日止年度的經審核綜合業績，連同截至2017年12月31日止年度的比較數字如下：

綜合損益及其他全面收入表 截至2018年12月31日止年度

	附註	2018年 千港元	2017年 千港元
收益	3	168,905	153,993
銷售成本		(144,432)	(124,656)
毛利		24,473	29,337
利息收益		128	164
其他收入		915	937
其他收益及(虧損)		107	(226)
銷售及分銷開支		(6,691)	(6,967)
行政開支		(24,149)	(28,654)
經營虧損		(5,217)	(5,409)
融資成本		(1,664)	(1,328)
除稅前虧損		(6,881)	(6,737)
所得稅開支	4	—	—
年內虧損	5	(6,881)	(6,737)
除稅後其他全面收入：			
可能重新分類至損益之項目：			
換算外國業務產生之匯兌差額		370	587
年內全面開支總額		(6,511)	(6,150)
以下人士應佔年內虧損：			
本公司擁有人		(6,884)	(6,737)
非控股權益		3	—
		(6,881)	(6,737)
以下人士應佔年內全面開支總額：			
本公司擁有人		(6,514)	(6,150)
非控股權益		3	—
		(6,511)	(6,150)
每股虧損			
基本及攤薄（港仙）	7	(3.44)	(3.37)

綜合財務狀況表
於2018年12月31日

	附註	2018年 千港元	2017年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備	8	<u>10,344</u>	<u>8,353</u>
流動資產			
存貨		52,115	39,315
貿易及其他應收款項以及預付款項	9	34,897	41,909
預付所得稅		–	76
已抵押銀行存款		7,256	7,201
銀行及現金結餘		<u>4,318</u>	<u>13,641</u>
		<u>98,586</u>	<u>102,142</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項以及應計費用	10	26,579	19,283
合約負債		6,511	1,077
銀行貸款及透支	11	19,411	28,448
應付關聯方款項		<u>1,834</u>	<u>595</u>
		<u>54,335</u>	<u>49,403</u>
流動資產淨值		<u>44,251</u>	<u>52,739</u>
資產淨值		<u>54,595</u>	<u>61,092</u>
資本及儲備			
股本	12	2,000	2,000
儲備		<u>52,578</u>	<u>59,092</u>
本公司擁有人應佔權益		54,578	61,092
非控股權益		<u>17</u>	<u>–</u>
權益總額		<u>54,595</u>	<u>61,092</u>

財務報表附註

截至2018年12月31日止年度

1. 一般資料

本公司為一家於開曼群島註冊成立之有限責任公司。註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands。主要營業地點地址為香港新界荃灣海盛路9號有線電視大樓34樓5室。本公司股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」) GEM上市。

本公司屬一間投資控股公司。本集團之主要業務為變壓器、開關電源，以及電子部件及其他產品之生產及貿易。

2. 採納新訂及經修訂的香港財務報告準則

本年度，本集團已採納香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的與其經營有關並於2018年1月1日開始之會計年度生效的全部新訂及經修訂的香港財務報告準則。香港財務報告準則包括香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)；香港會計準則(「香港會計準則」)；及詮釋。採納上述新訂及經修訂的香港財務報告準則對本集團之會計政策、本集團本年度及過往年度的財務報表呈列及所呈報之金額並無重大影響，惟下文所述者除外。

香港財務報告準則第15號「客戶合約收益」

香港財務報告準則第15號已追溯應用，令財務報表中呈報的綜合金額出現如下變動：

	2017年12月31日 千港元	2017年1月1日 千港元
於2017年12月31日		
貿易及其他應付款項以及應計費用減少	(1,077)	(727)
合約負債增加	1,077	727

本集團並未採用已頒佈但未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則。本集團已開始評估該等新訂及經修訂香港財務報告準則的影響，但並未能就此等新訂及經修訂香港財務報告準則是否會對其經營業績及財務狀況產生重大影響發表意見。

3. 收益及分部資料

本公司自其主要產品所得收益的分析如下：

	2018年 千港元	2017年 千港元
銷售變壓器	91,828	82,207
銷售開關電源	1,809	1,710
銷售電子零部件及其他產品	75,268	70,076
	<u>168,905</u>	<u>153,993</u>
客戶合約收益	<u>168,905</u>	<u>153,993</u>

客戶合約收益之分拆：

地理資料

本集團的業務位於中華人民共和國（「中國」）（註冊成立所在國家）。有關本集團收益的資料按客戶所處地點呈列。有關本集團非流動資產的資料按該資產所處地區呈列。

	來自外部客戶的收益		非流動資產	
	2018年 千港元	2017年 千港元	2018年 千港元	2017年 千港元
香港	45,070	35,606	972	1,230
中國	55,844	52,024	9,372	7,123
歐洲	29,732	35,566	-	-
美國	27,618	25,687	-	-
其他	10,641	5,110	-	-
	<u>168,905</u>	<u>153,993</u>	<u>10,344</u>	<u>8,353</u>

截至2018年及2017年12月31日止年度的所有收益確認時間性均為時點。

銷售變壓器、開關電源、電子零部件及其他產品

本集團製造及向客戶銷售變壓器、開關電源、電子零部件及其他產品。在產品的控制權已轉讓(即產品交付予客戶之時)，且概無可能影響客戶接受產品的未履行責任及客戶已獲取產品的合法所有權時，確認銷售。

向客戶的銷售一般按15至90日的信貸期作出。就新客戶而言，或須支付按金或收到貨品時以現金支付款。收取的按金確認為合約負債。

應收賬款於貨品交付予客戶時確認，因從那一刻開始，付款之到期僅須時間的流逝，故收取代價成為無條件。

4. 所得稅開支

由於本集團於截至2018年及2017年12月31日止年度並無應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備。

由於本集團年內並無應課稅溢利，故並無就中國企業所得稅作出撥備。根據中華人民共和國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司的稅率為25%。

5. 年內虧損

本集團之年內虧損已扣除以下各項：

	2018年 千港元	2017年 千港元
核數師酬金	400	400
物業、廠房及設備折舊	2,278	2,748
存貨銷售成本	143,559	123,965
營運租約支付	2,898	3,034
研發開支	3,468	3,761
董事酬金	1,410	1,426
員工成本(不包括董事酬金)		
薪金、花紅及津貼	33,094	33,328
退休福利計劃供款	2,387	2,106
員工成本總額(包括董事酬金)	<u>36,891</u>	<u>36,860</u>

6. 股息

本公司董事不建議就截至2018年及2017年12月31日止年度派發任何股息。

7. 每股虧損

	2018年 千港元	2017年 千港元
虧損：		
用於計算每股基本虧損的本公司擁有人 應佔本年度虧損	<u>(6,884)</u>	<u>(6,737)</u>
	千股	千股
股份數目：		
用於計算每股基本虧損的普通股加權平均數	<u>200,000</u>	<u>200,000</u>

由於並無潛在已發行普通股，故未有呈列本年度及過往年度的每股攤薄虧損。

8. 物業、廠房及設備

	租賃物業 裝修 千港元	廠房 及機器 千港元	傢具、 裝置及 辦公設備 千港元	汽車 千港元	總計 千港元
成本					
於2017年1月1日	3,882	11,431	2,875	2,950	21,138
添置	–	2,903	63	20	2,986
出售	(3,483)	–	(1,189)	(129)	(4,801)
於2017年12月31日及2018年1月1日	399	14,334	1,749	2,841	19,323
添置	959	3,659	98	200	4,916
出售	–	–	–	(51)	(51)
匯兌差額	(54)	(967)	(75)	(90)	(1,186)
於2018年12月31日	1,304	17,026	1,772	2,900	23,002
累計折舊					
於2017年1月1日	3,484	6,410	1,593	963	12,450
本年度撥備	8	2,017	168	555	2,748
出售時抵銷	(3,442)	–	(680)	(106)	(4,228)
於2017年12月31日及2018年1月1日	50	8,427	1,081	1,412	10,970
本年度撥備	314	1,304	147	513	2,278
出售時抵銷	–	–	–	(48)	(48)
匯兌差額	(12)	(423)	(46)	(61)	(542)
於2018年12月31日	352	9,308	1,182	1,816	12,658
賬面值					
於2018年12月31日	952	7,718	590	1,084	10,344
於2017年12月31日	349	5,907	668	1,429	8,353

9. 貿易及其他應收款項以及預付款項

	2018年 千港元	2017年 千港元
貿易應收款項	31,671	39,101
減：應收呆賬撥備	<u>(2,793)</u>	<u>(2,793)</u>
	28,878	36,308
按金	944	1,260
預付款項	3,394	2,524
其他可收回稅項	582	645
其他應收款項	<u>1,099</u>	<u>1,172</u>
	<u><u>34,897</u></u>	<u><u>41,909</u></u>

年內，本集團貼現若干貿易應收款項至一間銀行以獲取現金所得款項。倘若貿易應收款項於到期時未獲支付，則銀行有權要求本集團支付未清償結餘。由於本集團並無轉移有關該等貿易應收款項的重大風險及回報，故其繼續全數確認該等應收款項的全數賬面值，並且確認轉讓時收取的現金為有抵押借款。於2018年12月31日，已轉讓但並無終止確認的貿易應收款項的賬面值為9,737,000港元（2017年12月31日：10,569,000港元），而相關負債的賬面值為5,226,000港元（2017年12月31日：8,186,000港元）。

本集團向其貿易客戶提供平均15至90天的信用期。以下為按發票日期呈列的貿易應收款項（扣除撥備）的賬齡分析：

	2018年 千港元	2017年 千港元
0至90天	23,555	31,719
91至180天	3,208	1,718
181至365天	1,084	1,649
一年以上	<u>1,031</u>	<u>1,222</u>
	<u><u>28,878</u></u>	<u><u>36,308</u></u>

10. 貿易及其他應付款項及應計款項

	2018年 千港元	2017年 千港元
貿易應付款項	19,678	15,046
應計開支	6,550	3,940
其他應付稅項	351	297
	<u>26,579</u>	<u>19,283</u>

以下為於各報告期末按發票日期呈列的貿易應付款項的賬齡分析。

	2018年 千港元	2017年 千港元
0至90天	14,775	14,368
91至180天	4,533	169
181至365天	80	196
一年以上	290	313
	<u>19,678</u>	<u>15,046</u>

購買貨品之平均信貸期為90天。

11. 銀行貸款及透支

	2018年 千港元	2017年 千港元
銀行貸款	2,000	2,077
信託收據貸款	8,616	15,071
保理貸款	5,226	8,186
銀行透支	3,569	3,114
	<u>19,411</u>	<u>28,448</u>
借款總額	<u>19,411</u>	<u>28,448</u>
由本集團持有的資產作擔保的銀行借款	19,411	28,371
無抵押銀行借款	-	77
	<u>19,411</u>	<u>28,448</u>

借款由本公司擔保。

有關擔保於開始日期的公平值並不重大以及並無於本公司財務報表內確認。

借款須於以下年期償還：

應要求或一年內	19,411	28,448
超過一年但在兩年內	-	-
	<u>19,411</u>	<u>28,448</u>
減：12個月內到期結算的款項(於流動負債項下列示)	(19,411)	(28,448)
12個月後到期結算的款項	<u>-</u>	<u>-</u>

銀行借款包括以下以相關集團實體功能貨幣以外的貨幣計值的款項：

	2018年 千港元	2017年 千港元
港元	<u>3,570</u>	<u>6,848</u>

於2018年及2017年12月31日，本集團借款的實際利率（亦相等於合約利率）範圍分別如下：

	2018年	2017年
實際利率（每年）：		
可變利率	<u><u>2.85% – 6.20%</u></u>	<u><u>3.15% – 4.75%</u></u>

12. 股本

	股份數目	股本 港元
法定：		
每股面值0.01港元（2017年：0.01港元）的普通股 於2017年1月1日、於2017年12月31日、 2018年1月1日及2018年12月31日	<u><u>1,000,000,000</u></u>	<u><u>10,000,000</u></u>
已發行及繳足：		
每股面值0.01港元（2017年：0.01港元）的普通股 於2017年1月1日、於2017年12月31日、 2018年1月1日及2018年12月31日	<u><u>200,000,000</u></u>	<u><u>2,000,000</u></u>

13. 資產抵押

本集團下列資產於各報告期末為本集團獲授若干銀行融資作抵押：

	2018年 千港元	2017年 千港元
已抵押銀行存款	7,256	7,201
貿易應收款項	<u>9,737</u>	<u>10,569</u>
	<u><u>16,993</u></u>	<u><u>17,770</u></u>

14. 關聯方交易

(a) 本集團於各報告期末與關聯公司之間有以下結餘：

	2018年 千港元	2017年 千港元
應付關聯公司款項：		
天工電子塑膠(河源)有限公司*	<u>1,834</u>	<u>595</u>

* 該關聯公司的實益擁有人為鍾志恆先生。

(b) 於年內，本公司與關聯方曾進行以下交易：

	2018年 千港元	2017年 千港元
已付一名關聯方的租金		
天工電子塑膠(河源)有限公司	<u>2,069</u>	<u>1,718</u>

(c) 關鍵管理人員酬金

關鍵管理人員是指直接或間接有權並負責計劃、指揮和控制本集團活動的人員，包括董事以及本集團其他關鍵管理人員。關鍵管理人員的薪酬如下：

	2018年 千港元	2017年 千港元
基本薪金及津貼	2,214	2,202
退休福利供款	<u>88</u>	<u>90</u>
	<u>2,302</u>	<u>2,292</u>

管理層討論及分析

業務回顧

於年內，本集團主要從事電源產品的設計、開發、生產及銷售，特別是變壓器、開關電源、電子零部件、漆包銅線、電子保健產品及逆變器。客戶主要為生產廠商及貿易實體。

大部份電源產品均以本集團品牌「僑洋」生產及銷售，而所有電子零部件則以代工生產方式銷售。在所銷售的產品中，變壓器繼續為本集團最暢銷產品，佔本集團截至2018年12月31日止年度銷售額約54.4%（截至2017年12月31日止年度：約53.4%）。開關電源的銷量百分比為佔總銷售額的約1.1%（截至2017年12月31日止年度：約1.1%），而電子零部件及其他產品佔截至2018年12月31日止年度總銷售額的其餘約44.6%（截至2017年12月31日止年度：約45.5%）。

全球經濟增長已出現放緩的跡象，當中尤以今年第四季度為然。這主要是由於圍繞中美貿易戰、英國脫歐以及其他全球地緣政治風險的不確定因素揮之不退。本集團的表現難免被此等負面不確定因素所影響。

於本年度，本集團亦面對材料成本增加的挑戰，當中尤以銅價及硅鋼價為然。銅價於本年度居高不下，與去年平均價格相比上漲了約8.5%。鑑於目前的政治氣候，本集團預期銅價將於一段時間內持續高企。本集團並無嘗試對沖銅價上漲。然而，倘若價格繼續上漲，本集團將考慮所有可能的方法以減輕或抵消該增加。

本集團於本年度上半年製造及銷售漆包銅線，但由於利潤率較低，故決定暫停有關營運一段時間。原因在於該業務或會佔用本集團的資源，而有關資源可在旺季時用於生產更有利可圖的產品。

於第四季度，本集團開始向海外客戶付運兩種新產品，即電動牙刷及逆變器。這兩種新產品於2018年貢獻約6.8百萬港元的銷售額。海外市場對這兩種新產品的需求殷切。

本集團其他新開發產品之銷售亦見增加，有關產品包括大功率開關電源、功放板及數字信號處理板，儘管有關增加未達本集團之預期。董事相信，假以時日，客戶將會接納有關產品。董事正調查造成銷情疲弱的其他可能原因並研究改善方法。

於本年度，本集團繼續其廣告及營銷活動，以推廣新產品及現有產品。此等活動包括但不限於在《環球資源》等全球知名的工業雜誌刊登廣告，並參與在海外舉辦的展覽會。

本公司自其主要產品所得收益的分析如下：

	2018年 千港元	2017年 千港元
銷售變壓器	91,828	82,207
銷售開關電源	1,809	1,710
銷售電子零部件及其他產品	75,268	70,076
	168,905	153,993

地理資料

有關本集團收益的資料按客戶所處地點呈列。有關本集團非流動資產的資料按該資產所處地區呈列。

	來自外部客戶的收益		非流動資產	
	2018年 千港元	2017年 千港元	2018年 千港元	2017年 千港元
香港	45,070	35,606	972	1,230
中國	55,844	52,024	9,372	7,123
歐洲	29,732	35,566	-	-
美國	27,618	25,687	-	-
其他	10,641	5,110	-	-
	168,905	153,993	10,344	8,353

有關主要客戶的資料

年內佔本集團總收益逾10%的客戶的收益如下：

	2018年 千港元	2017年 千港元
客戶 A ¹	19,366	21,002
客戶 B ²	26,123	24,374
客戶 C ^{2,3}	7,246	17,135

¹ 銷售變壓器的收益

² 銷售電子零部件的收益

³ 來自該客戶的收益並不超過二零一八年總收益之10%。

財務回顧

本集團的收益自截至2017年12月31日止年度的約154.0百萬港元增加約14.9百萬港元或9.7%，至截至2018年12月31日止年度的約168.9百萬港元。該增加主要是由於其產品定價隨著生產成本增加而上調。該增加亦得力於兩種新產品（即電動牙刷及逆變器）之銷售貢獻。銷售成本自截至2017年12月31日止年度的約124.7百萬港元增加約19.7百萬港元或15.8%，至截至2018年12月31日止年度的約144.4百萬港元。該增加主要是由於工資及原材料成本上漲所致，當中尤以銅價及硅鋼價（兩者為製造本集團產品之關鍵原材料）為然。本集團錄得銅價及硅鋼價分別較去年之價格上漲約8.5%及20%。儘管銷售增加，本集團毛利自截至2017年12月31日止年度的約29.3百萬港元減少約4.8百萬港元或16.4%，至截至2018年12月31日止年度的約24.5百萬港元。毛利率由截至2017年12月31日止年度的19.0%下降至截至2018年12月31日止年度的14.5%。該下跌乃由於高額材料成本及工資所致。

其他收入自截至2017年12月31日止年度的約937,000港元減少約22,000港元或2.3%，至截至2018年12月31日止年度的約915,000港元。該減少主要是由於本集團附屬公司就於河源市設計及生產創新產品所取得的成就而獲河源市當局給予的政府補助減少所致。

其他收益及虧損由截至2017年12月31日止年度的虧損約226,000港元增加約333,000港元或211.0%至錄得截至2018年12月31日止年度的約107,000港元的收益。該收益增加是由於對貿易應收款項的收款有更佳信貸控制而令到壞賬撥備改善所致。

銷售及分銷開支由截至2017年12月31日止年度的約7.0百萬港元減少約0.3百萬港元或4.3%至截至2018年12月31日止年度的約6.7百萬港元。該減少乃由於銷售人員在銷售本集團產品過程中產生的銷售相關開支(例如差旅、應酬及酒店住宿)的報銷政策更改所致。在更改之前,報銷是基於所提供的實際收據。在更改之後,報銷是基於銷售人員敲定之銷售額乘以管理層釐定的百分比計算。更改政策是為免出現濫申銷售相關開支的情況。

行政開支由截至2017年12月31日止年度的約28.7百萬港元減少約4.6百萬港元或16.0%至截至2018年12月31日止年度的約24.1百萬港元。該下跌乃主要由於管理層成功削減不必要的經常開支以及精簡其行政工作流程所致。

融資成本由截至2017年12月31日止年度的約1.3百萬港元增加約0.4百萬港元或23.5%,至截至2018年12月31日止年度的約1.7百萬港元。該增加乃主要由於銷售增加令短期讓售服務(為一種常見的應收賬款融資方法,據此,本集團以折讓價向銀行出售應收賬款,從而換取即時現金)增加,而銀行利息隨之增加所致。

由於回顧年度錄得虧損,因此並無就本集團的營運作出所得稅撥備(截至2017年12月31日止年度:零港元)。

由於上述原因,本集團於截至2018年12月31日止年度錄得虧損約6.9百萬港元(截至2017年12月31日止年度:虧損約6.7百萬港元)。

展望

根據世界銀行發表的半年度全球經濟展望報告,預計2019年全球經濟增長將較2018年放緩。其他全球首屈一指的投資銀行家對經濟前景亦持相近的看法。董事相信2019年對本集團而言將會充滿挑戰。

近期中美兩國的貿易戰以及生產成本上漲或會影響本集團的盈利能力。儘管如此，本集團將悉力克服遇到的障礙，力求將影響(如有)減至最低。儘管經濟展望黯淡及政局方面的不穩定因素，董事認為，本集團所屬行業的長遠前景仍然向好。董事有信心，定能克服目前停滯不前的市況，並透過生產更多以客為本的產品而拓展業務。

董事相信，新產品將於未來一年繼續為本集團作出銷售貢獻，因為此等新產品(如電子保健產品及逆變器)憑藉本身在市場上的獨一無二設計及功能而擁有本身的利基市場。

短期而言，除推廣現有產品及開拓新機遇外，本集團將繼續開發新產品，以擴大其產品範圍、提升其產能、鞏固與現有客戶的關係及拓寬客戶基礎。本集團亦將精簡旗下製造業務以提高其成效及效率。本集團於2019年將推出更多廣告宣傳活動，其中包括但不限於在雜誌刊登更多廣告，以及更多參與海外貿易展覽會和展覽。

長遠而言，本集團將把握經濟反彈的機遇，通過增強其銷售和營銷能力而致力擴大市場佔有率。本集團致力於增強其市場競爭力，以產生可持續的回報及實現股東財富最大化。

流動資金及財務資源

於年內，本集團的資金來源主要來自經營活動所得現金。本集團亦利用銀行借款為其經營提供融資。於2018年12月31日，本集團維持穩健的財務狀況，資產淨值約達54.6百萬港元(2017年12月31日：約61.1百萬港元)。流動資產淨值保持在約44.3百萬港元(2017年12月31日：約52.7百萬港元)的水平。

於2018年12月31日，股東資金約為54.6百萬港元(2017年12月31日：約61.1百萬港元)。流動資產約為98.6百萬港元(2017年12月31日：約102.1百萬港元)，主要包括存貨、貿易及其他應收款項以及預付款項、已抵押銀行存款、銀行及現金結餘。流動負債約為54.3百萬港元(2017年12月31日：約49.4百萬港元)，主要包括貿易及其他應付款項以及應計費用、銀行借款及應付關聯公司款項。

於2018年12月31日，本集團的銀行及現金結餘約為4.3百萬港元（2017年12月31日：約13.6百萬港元）。每股資產淨值約為0.3港元（2017年12月31日：約0.3港元）。

於2018年12月31日，本集團的資產負債比率（按計息借款扣除銀行及現金結餘後與權益總額之比率計算）約為0.28%（2017年12月31日：約0.24%）。比率上升主要由於回顧年度內的銀行借款增加所致。

本集團的資金來源可採用經營活動所得現金、銀行借款及不時從資本市場籌集其他資金之所得款項淨額的綜合方式得到進一步滿足。

資本架構

於2018年12月31日，本集團的股本純由普通股組成。本集團的資本架構包括銀行借款及本集團擁有人應佔權益，其中分別包含已發行股本及保留盈利。銀行借款以港元計值，並以本集團已抵押銀行存款及貿易應收款項作為抵押。

外匯風險

本集團的銷售額主要以美元計值。然而，本集團有若干外幣銷售及採購交易以人民幣、港元及英鎊計值，故令本集團面對外幣風險。本集團目前沒有外幣對沖政策，但管理層會通過密切監察外幣匯率變動管控其外匯風險。儘管如此，本集團於必要時會考慮對沖重大外匯風險。

所持有重大投資

於2018年12月31日，本集團並無持有任何重大投資（2017年12月31日：無）。

或然負債

於2018年12月31日，本集團並無任何重大或然負債（2017年12月31日：無）。

資本承擔

於2018年12月31日，本集團並無任何重大資本承擔（2017年12月31日：無）。

僱員及薪酬政策

於2018年12月31日，本集團共有員工約530名僱員（2017年12月31日：約520名），當中包括董事。於截至2018年12月31日止年度，總員工成本（不包括董事酬金）約為35.5百萬港元（截至2017年12月31日止年度：約35.4百萬港元）。薪酬待遇（包括員工福利）維持在具吸引力水平，並會定期檢討。僱員薪酬及相關福利乃按其表現、資歷、經驗、職位以及本集團業務表現而釐訂。

本集團資產的抵押

本公司下列資產於各報告期末為本公司獲授若干銀行融資作抵押：

	2018年12月31日 千港元	2017年12月31日 千港元
已抵押銀行存款	7,256	7,201
貿易應收款項	9,737	10,569
	<u>16,993</u>	<u>17,770</u>

有關附屬公司及聯屬公司的重大收購及出售

於年內，本集團並無任何有關附屬公司及聯屬公司的重大收購及出售。

有關重大投資及資本資產的未來計劃

於2018年12月31日，本集團並無其他有關重大投資及資本資產的其他計劃。

報告期後事項

就董事所知，自報告期結後以及於本公告日期並無任何重大事項。

其他資料

末期股息

董事會不建議就截至2018年12月31日止年度派付末期股息（截至2017年12月31日止年度：無）。

企業管治常規

董事認為，在本集團的管理架構及內部控制程序中融入良好企業管治的核心元素，有助平衡本公司股東、客戶及僱員的利益。董事會已採納GEM上市規則附錄十五所載企業管治守則（「**企業管治守則**」）的原則及守則條文，確保本集團的經營活動及決策過程受到恰當及審慎規管。

於截至2018年12月31日止年度，本公司已遵守GEM上市規則附錄十五所載企業管治守則。

董事進行證券交易

本公司已就董事進行證券交易採納不較GEM上市規則第5.48至5.67條所載規定交易準則寬鬆的操守守則。本公司對各董事作出特定查詢後，並不知悉董事於截至2018年12月31日止年度不遵守規定交易準則及有關證券交易的操守守則。

購買、出售或贖回上市證券

於截至2018年12月31日止年度，本公司概無贖回任何其本身股份，而本公司或其任何附屬公司均無購買或出售任何本公司股份。

核數師

本集團核數師中匯安達會計師事務所有限公司已同意初步公告所載有關截至2018年12月31日止年度本集團綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收入表及其相關附註的財務數字，該等數字與本集團的年度綜合財務報表所載金額一致。中匯安達會計師事務所就此進行的工作並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港核數準則、香港審閱工作準則或香港核證委聘準則進行的核證委聘。因此，中匯安達會計師事務所不會就本初步公告作出任何保證。

股東週年大會

本公司謹訂於2019年6月3日舉行應屆股東週年大會（「**股東週年大會**」）。召開股東週年大會的通告將適時刊發及寄發予本公司股東（「**股東**」）。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於2019年5月28日至2019年6月3日(首尾兩日包括在內)暫停辦理股份過戶登記。為合資格出席股東週年大會及於會上投票，所有股份過戶文件連同相關股票及過戶表格必須於2019年5月27日下午四時正前遞交至本公司的香港股份過戶登記分處聯合證券登記有限公司辦理登記，地址為香港北角英皇道338號華懋交易廣場2期33樓3301-04室。

審核委員會

董事會已於2016年2月2日成立審核委員會(「**審核委員會**」)，並根據由董事會批准之職權範圍運作。審核委員會的主要職責為透過就本集團的財務報告流程、內部控制和風險管理系統的有效性提供獨立意見協助董事會、監察審核流程、制定及檢討本集團之政策並履行董事會指派的其他職責及責任。

審核委員會目前由三名獨立非執行董事吳永昌先生、李仲邦先生及林春雷先生組成。審核委員會主席由吳永昌先生擔任。審核委員會已審閱本集團截至2018年12月31日止年度的經審核綜合年度業績。

於聯交所及本公司網站刊載年度業績及年度報告

本公告刊載於聯交所網站(www.hkgem.com)及本公司網站(www.keenocan.com.hk)。載有GEM上市規則所規定全部資料的本公司截至2018年12月31日止年度的年度報告將於適當時候寄發予本公司股東及於上述網站刊載。

承董事會命
僑洋國際控股有限公司
主席
鍾志恆

香港，2019年3月18日

於本公告日期，執行董事為鍾志恆先生、鍾天成先生及黃石輝先生；及獨立非執行董事為吳永昌先生、李仲邦先生及林春雷先生。

本公告將由刊登日期起最少七日於GEM網站www.hkgem.com內「最新公司公告」網頁刊載。本公告亦將於本公司網站www.keenocan.com.hk刊載。